
Bližší informace o novinkách k zákonu č. 280/2009 Sb., daňový řád, naleznete na internetových stránkách 
české daňové správy http://cds.mfcr.cz. 

Lhůty
• Správci daně je stanovena celá řada nových lhůt k vydání rozhodnutí (např. rozhodnutí o registraci,  
rozhodnutí o žádosti o posečkání či splátkování, vyřízení stížnosti).
• Jsou nově a jednoznačně nastavena pravidla pro běh lhůty pro stanovení daně a lhůty pro placení  
daně.

Odůvodňování
•• Správce daně je povinen odůvodňovat všechna svá rozhodnutí s výjimkami stanovenými pouze  
zákonem.

Zastupování
• Je připouštěno, aby i jiné osoby než daňový poradce či advokát (např. účetní) měly  možnost  před  
jedním správcem daně zastupovat neomezený počet daňových subjektů.

Daňová kontrola
• Jsou nově nastavena jednoznačná pravidla pro zahájení a možnost opakování daňové kontroly.

Splatnost daněSplatnost daně
• Splatnost daně je v případě jejího stanovení nad rámec tvrzení daňového subjektu posunuta až na   
doručení rozhodnutí o odvolání.

Pořadí úhrady
• Daňovým subjektem zaplacenou částkou se nejprve uhradí daň a až poté příslušenství daně   
(např. úroky, pokuty, penále).

Ručení
• Je připuštěna možnost zajištění daně ručením třetí osoby a banky.• Je připuštěna možnost zajištění daně ručením třetí osoby a banky.

Opožděně podané daňové přiznání
• Je zavedena pokuta s pevně danými zákonnými pravidly bez možnosti správního uvážení. Správce 
daně musí pokutu udělit i v případě, že daňové přiznání zní na velmi malou částku příp. na nulu!

Promíjení 
• Je upuštěno od možnosti promíjet daně a příslušenství správcem daně na základě individuálních
žádostí.

Daňový řád
co Vás čeká od 1. 1. 2011


